olarak bakıldığında ilk olarak Hz. Ebubekir radıyallahuanh’tan başlatılan tarîkat

Bâyezîd-i Bistâmî’ye (234/848) kadar olan sürede Bekriyye ya da Sıddıkiyye ismiyle

bilinmektedir.50 Hz. Ebubekir radıyallahuanh’a (13/634) dayandırılan bu tarîkat VI.

asra kadar şifâhî olarak aktarılmış, daha sonralarda ise yazıyla aktarılmaya

başlanmıştır. Bâyezîd-i Bistâmî’den Yusuf el-Hemedânî’ye (535/1140) kadar

Tayfûriyye, daha sonra Bahâeddin Nakşibend’in zamanına kadar da Hâcegan tarîkati

adıyla bilinmiştir. Hâce Baheddin Nakşibend’den itibaren günümüze kadarki süreçte

ise Nakşibendîyye tarîkati olarak adlandırılmıştır. Sonradan mezkûr tarîkat hakkında

kalpte bir nakış, iz bırakmasından dolayı Nakşibendî lakabıyla anıldığı

aktarılmıştır.56Nakşibendîyye tarîkatinin silsilesi hakkında farklı görüşler bulunsa da

genel kanı şu şekilde devam ettiği yönündedir: Hz. Ebubekir -radıyallahuanh-, Hz.

Selmân-ı Fârisî -radıyallahuanh- (36/656-?-), Kasım b. Muhammed b. Ebubekir

(107/725-?-), Câfer-i Sâdık (148/765), Bâyezîd-i Bistâmî (234/848-?-), Ebu’l-Hasen

Harakânî (425/1033), Ebu Ali Fârmedî (477/1084), Yusuf el-Hemedânî (535/1140),

Abdulhâlik-i Gucdüvânî (575/1179 ya da 617/1220). Silsilede birbirleriyle zâhiren

görüşmeyen zevat bulunsa da, onların manevî yollarla birbirinden izin aldıkları ya da

aradaki kişilerin isimlerinin unutulduğu ve bu sebepten silsilede aslen kopukluk

olmadığı şeklinde açıklanma yoluna gidilmiştir. Abdulhalık Gucdüvânî’den sonra

tarîkatin, Arif Rivgerî (?), Mahmud Encîrfagnevî (715/1315-16), Ali Râmitenî

(715/1315), Muhammed Bâbâ Semmâsi (736/1335-36 -?-) ve Emir Külâl (772/1370)

ile devam ettiği nakledilmiştir.57

Hanefî mezhebinde olduğu nakledilen Şâh-ı Nakşibend kendi tarîkatinin

sünnet-i seniyye ve ashaba tabilikten ibaret olduğunu ifade etmiştir. Onun Arapça,

Türkçe ve Farsça’ya vükûfiyetinin bulunduğu, ilme karşı son derece hassas bir

yapıda olduğu ve âlimlere saygı duyduğu, bunun neticesinde birçok âlimin kendisine

intisap ettiği, dinî kurallara riâyeti, takvayı, ruhsatlarla değil azimetlerle amel etmeyi

tavsiye ettiği nakledilen hususlar arasındadır.58Bahâeddin Nakşibend, Muhammed

Pârsâ (822/1420), Alaeddin Attâr (802/1400) ve Ya’kûb-i Çerhî (851/1447) olmak

üzere üç halife bırakmıştır.59 Bunlardan Muhammed Pârsâ daha ziyade ilimle ve

medrese ile meşgul olmuştur. Bir nevi tarîkatin devamını sağlayan halife ise

Alaeddin Attâr’dır. Ya’kûb-i Çerhî’nin elçisi olduğu bilinen Ubeydullah Ahrâr

(895/1490) ise Şâh-ı Nakşibend’den sonra tarîkatin en önemli isimleri arasında

sayılmaktadır.

55Tosun, “Nakşibendiyye”, C. 32 s. 343.
56El- Hânî, el-Hadâiku’l-verdiyye, s. 9.; Hamid Algar, “Bahâeddin Nakşibend”, TDV İslâm

Ansiklopedisi, C. 4, s. 459.
57Tosun, “Nakşibendiyye”, C. 32 s. 343.